
Repubblica italiana
Provincia di Modena

C O M U N E  di  M E D O L L A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ORIGINALE

Del. Nr. 000024 DEL 18/05/2021

Oggetto: Approvazione schema "Protocollo di intesa tra Regione Emilia Romagna, Provincia di 

Modena e Comune di Medolla  per attivare forme di collaborazione finalizzate alla 

APPROVAZIONE DEL PIANO URBANISTICO GENERALE (PUG) COMUNALE, mediante la 

procedura prevista all'art. 3, comma 2, della Legge Regionale 21 dicembre 2017 n. 24 "Disciplina 

Regionale sulla tutela e uso del territorio"

Visto l'articolo 73 del D.L. n. 18/2020 ad oggetto "Misure di potenziamento del Servizio Sanitario nazionale 
e  di  sostegno  economico  per  famiglie,  lavoratori  e  imprese  connesse  all'emergenza  epidemiologica  da 
COVID-19", convertito, con modificazioni, nella legge n. 27/2020, che prevede la possibilità, per le giunte  
comunali e i consigli comunali, di riunirsi in videoconferenza, previa fissazione di specifici criteri;

Visto il provvedimento sindacale Prot. 3598 in data 24 marzo 2020, con cui vengono stabilite le modalità di  
svolgimento delle sedute di giunta comunale in videoconferenza;

L’anno Duemilaventuno il giorno Diciotto del mese di Maggio alle ore 15:30 appositamente convocata, si è 
riunita la giunta municipale in modalità videoconferenza.
 
Sono presenti:

N. Nominativo Carica Presenza

1 ALBERTO CALCIOLARI SINDACO Si

2 GRAZIELLA ZACCHINI VICESINDACO No

3 FRANCA PALTRINIERI ASSESSORE Si

4 STEFANO BONFATTI ASSESSORE Si

5 PATRIZIA SGARBI ASSESSORE Si

Presenti N. 4 Assenti N. 1

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza, in modalità videoconferenza, il 
VICESEGRETARIO MARIA CHIARA GRISANTI.
 

Delibera Giunta n.000024 del 18/05/2021

.
pag.1



Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. ALBERTO CALCIOLARI SINDACO assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Delibera Giunta n.000024 del 18/05/2021

.
pag.2



Alle ore 15.43 si connette in videoconferenza l’assessore Zacchini Graziella.
Gli assessori presenti sono 5.

LA GIUNTA COMUNALE
 

- Dato atto che il bilancio di previsione finanziario 2021-2023 e il DUP 2021-2023 (documento 
unico  di  programmazione)  sono  stati  approvati  con  delibera  di  Consiglio  comunale  n.103  del 
29/12/2020 secondo quanto previsto dall’allegato n. 4/1 al d.lgs. 118/2011 punti 8 e 9;

- Dato atto che il PEG CONTABILE per l’anno 2021 è stato approvato con atto di Giunta comunale 
n.109 del 31/12/2020 mentre il Peg Descrittivo e delle performance per l’anno 2021 è in fase di 
predisposizione;

Premesso che il Comune di Medolla è dotato dei seguenti strumenti urbanistici:

 – Piano Strutturale Comunale (P.S.C.) adottato con delibera C.C. n. 21 del 16/04/2009 e approvato 
con delibera C.C. n. 30 del 31/08/2011 e successive varianti:

· variante PSC 2015 adottata con delibera C.C. n. 2 del 10/02/2015 e approvata con delibera 
C.C. n. 19 del 04/06/2015; 

· variante PSC 2020 adottatata con delibera C.C. n. 35 del 03/05/2021;

– Regolamento Urbanistico Edilizio (R.U.E.) adottato con delibera di C.C. n. 22 del 16/04/2009 e 
approvato con delibera C.C. n. 31 del 31/08/2011 e successiva variante adottata con delibera C.C. n. 
96 del 10/12/2020 e approvata con delibera C.C. n. 26 del 31.03.2021;

– Piano della Ricostruzione, adottato con delibera C.C. n. 49 del 21/10/2013, integrato con delibera 
C.C.  n.  15  del  24/03/2014  ed  approvato  con delibera  C.C.  n.  32  del  22/05/2014  e  successive 
varianti: 

· 1° stralcio della prima variante al "Piano della ricostruzione", adottato con delibera C.C. n. 
23 del 30/06/2015 e approvato con C.C. n. 62 del 22/12/2015; 

· 2° stralcio della prima variante al "Piano della ricostruzione" adottato con delibera C.C. n. 
63 del 22/12/2015 e approvato con delibere di Consiglio comunale n. 38 del 29/07/2016 e n. 
53 del 15/11/2016; 

· 3° stralcio della prima variante al "Piano della ricostruzione", adottato con delibera C.C. n. 1 
del 07/02/2017 e approvato con delibera C.C. n. 19 del 23/05/2017;

· 4° stralcio della prima variante al "Piano della ricostruzione", adottato con delibera C.C. n. 
25 del 31/07/2017 e approvato con delibera C.C. n. 54 del 13/12/2017;

· appendice al  2° stralcio della prima variante al  "Piano della ricostruzione”,  adottata con 
delibera C.C. n.29 del 31/07/2018 e approvato con delibera C.C. n. 2 del 30/01/2019;

Premesso  altresì  che  in  data  1°  gennaio  2018 è  entrata  in  vigore  la  L.R.  24/2017  “Disciplina 
regionale sulla tutela e l’uso del territorio” che:

· procede  ad  una  significativa  rivisitazione  e  riforma  del  sistema  della  pianificazione 
territoriale ed urbanistica introducendo, fra l’altro, nuove forme e contenuti degli strumenti 
urbanistici comunali;

· all’art.  3,  comma  1,  stabilisce  che  i  Comuni,  per  assicurare  la  “celere  e  uniforme 
applicazione su tutto il territorio delle disposizioni stabilite”, debbano comunque avviare il 
processo di adeguamento della pianificazione urbanistica vigente entro il termine perentorio 
di quattro anni dalla data della sua entrata invigore;

Delibera Giunta n.000024 del 18/05/2021

.
pag.3



· all’art. 57, comma 2, stabilisce che il data base topografico regionale (DBTR) costituisce “il  
supporto  cartografico  e  informativo  per  la  raccolta  e  la  rappresentazione  delle  
trasformazioni edilizie ed urbanistiche” e al comma 3 “la Giunta regionale provvede alla  
gestione del DBTR e cura il suo aggiornamento, in collaborazione con le amministrazioni  
pubbliche e i soggetti che hanno compiti di gestione e tutela del territorio.”;

· all’art. 77, comma 2, dispone che “Nel corso della prima fase attuativa disciplinata dagli  
articoli  3 e 4,  la  Giunta regionale provvede altresì  ad attivare percorsi  sperimentali  di  
adeguamento della pianificazione vigente alle disposizioni della presente Legge, attraverso  
specifiche convenzioni o altre forme di collaborazione con gli Enti locali e le Unioni di  
Comuni, anche al fine di raccogliere contributi per l’adozione degli atti di coordinamento  
tecnico di cui all’articolo 49.”;

Dato atto che il Comune di Medolla con nota Prot. 12882 del 01/12/2020 ha proposto alla Regione 
Emilia Romagna e alla Provincia di Modena la sottoscrizione di un protocollo di intesa per attivare 
forme di collaborazione finalizzate all’approvazione del Piano Urbanistico Generale (PUG);

Vista la risposta della Regione Emilia Romagna Prot. 329414 del 08/04/2021 assunta agli atti del 
Comune  di  Medolla  in  data  08/04/2021  Prot.  3869  che,  in  riscontro  alla  sopracitata  proposta, 
intende garantire tutto il supporto necessario per coadiuvare e sostenere l’elaborazione del PUG 
secondo le finalità e i principi ispirati dalla nuova Legge Regionale 24/2017;

Visto lo schema  di  “Protocollo di intesa tra Regione Emilia Romagna, Provincia di Modena e  
Comune di Medolla per attivare forme di collaborazione finalizzate alla APPROVAZIONE DEL  
PIANO URBANISTICO GENERALE (PUG) COMUNALE, mediante la procedura prevista all’art.  
3, comma 2, della Legge Regionale 21 dicembre 2017 n. 24 “Disciplina Regionale sulla tutela e  
uso del territorio” allegato al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale (ALLEGATO 
A);

Ritenuto opportuno attivare il percorso sperimentale di adeguamento della pianificazione comunale 
ai contenuti della nuova legge, ritenendo che tale operazione possa costituire un utile strumento di 
verifica operativa per la costruzione dei contenuti nel nuovo piano comunale;

Dato atto che il Comune di Medolla non deve sostenere spese derivanti dal presente atto;

Visto lo schema di proposta predisposto dal responsabile del procedimento geom. Alberto Annovi, 
responsabile del AREA URBANISTICA, EDILIZIA PRIVATA E MUDE;
 
visto il d.lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” art. 23, comma 1, lettera d);
 
visto il d.lgs. 267/2000 "Testo unico enti locali";
 
visto  il  parere favorevole del  responsabile  dell’AREA URBANISTICA, EDILIZIA PRIVATA E 
MUDE  ANNOVI ALBERTO, espresso in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 comma 
1 del d.lgs. 267 del 18/08/2000;
 
visto  che  il  responsabile  dell'AREA  ECONOMICO  FINANZIARIA  rag.  Loredana  Cavallini 
funzionario U.C.M.A.N., che agisce come da delega del dirigente prot.46984 del 31/12/2020, quale 
Responsabile  della  gestione  contabile  e  del  bilancio  per  il  Comune  di  Medolla  per  il  periodo 

Delibera Giunta n.000024 del 18/05/2021

.
pag.4



01/01/2020 - 30/06/2021, attesta che il presente atto non comporta impegno di spesa o diminuzione 
di entrate, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del d.lgs. 267 del 18/08/2000.

ad unanimità di voti espressi palesemente per appello nominale,
 

DELIBERA
 

richiamate le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente atto, 
 

1. di approvare lo schema di  “Protocollo di intesa tra Regione Emilia Romagna, Provincia di  
Modena  e  Comune  di  Medolla per  attivare  forme  di  collaborazione  finalizzate  alla  
APPROVAZIONE  DEL  PIANO  URBANISTICO  GENERALE  (PUG)  COMUNALE,  
mediante la procedura prevista all’art.  3, comma 2, della Legge Regionale 21 dicembre  
2017 n. 24 “Disciplina Regionale sulla tutela e uso del territorio” allegato al presente atto a 
formarne parte integrante e sostanziale (ALLEGATO A);

2. di  dare  atto  che  a  seguito  delle  singole  deliberazioni  degli  enti  coinvolti,  il  Protocollo 
d’Intesa sarà sottoscritto tramite firma digitale dal legale rappresentate del Comune,  della 
Provincia e infine della Regione che provvederà alla sua repertoriazione;  

  
3. di dare mandato al Sindaco del Comune di Medolla di sottoscrivere tramite firma digitale il 

suddetto Protocollo d’Intesa;
 

4. di dare atto che ai sensi dell’art. 5 della legge 241/90 responsabile del procedimento è  il 
Geom. Alberto Annovi, responsabile del  AREA URBANISTICA, EDILIZIA PRIVATA E 
MUDE.

 
  

Inoltre
 
stante l’urgenza di provvedere;
 
visto l’art. 134, comma 4, del d.lgs. 267 del 18-08-2000;
 
con successiva votazione resa nelle forme di legge;
 
ad unanimità di voti espressi palesemente per appello nominale,

 
DELIBERA

 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.
 
 
ALLEGATO A:  Protocollo di intesa tra Regione Emilia Romagna, Provincia di Modena e Comune  

di Medolla per attivare forme di collaborazione finalizzate alla APPROVAZIONE  
DEL  PIANO  URBANISTICO  GENERALE  (PUG)  COMUNALE,  mediante  la  
procedura prevista all’art. 3, comma 2, della Legge Regionale 21 dicembre 2017  
n. 24 “Disciplina Regionale sulla tutela e uso del territorio

 

Delibera Giunta n.000024 del 18/05/2021

.
pag.5



Delibera Giunta n.000024 del 18/05/2021

.
pag.6



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

Il Presidente
 ALBERTO CALCIOLARI

(Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'articolo 20 del d.lgs. n. 82/2005)

Il Segretario
 MARIA CHIARA GRISANTI

(Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'articolo 20 del d.lgs. n. 82/2005)

Delibera Giunta n.000024 del 18/05/2021

.
pag.7


